
	
  

	
  

11:00 – 11:30  Café 

11:30 – 11:45 La ordenación el territorio: 
Interacciones entre ecología del paisaje, gestión-
política-ecotecnología. 

Antonio Pastor (Antonio.pastor@ua.es) 
 
11:45 – 12:00 Cambios paleoambientales en 
sedimentos marinos" 

Hugo Corbi (Hugo.corbi@ua.es) 
 

12:00 – 12:15 Nuevas perspectivas profesionales de 
la ciencias: El patrimonio geológico 

Ignacio Fierro Bandera (Nacho.fierro@ua.es) 
 

12:15 – 12:30 Dispersión, conectividad y protección 
de espacios naturales. Imparte: 

Encarnación Rico 
 
12:30 – 13:30 Sesión de posters de estudiantes y 
exposición interactiva. (Hall y pasillos próximos a 
Sala de Juntas) 
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Esta propuesta trata de dinamizar el Instituto 
Multidisciplinar para el Estudio del Medio Ramón 
Margalef (IMEM) y de ofrecerlo como un centro 

multidisciplinar y con grupos de investigación de muy 
alto nivel según todos los parámetros que se 
manejan nacional e internacionalmente a la 

comunidad universitaria, principalmente a las/los 
estudiantes de la Facultad de Ciencias. 

 
Las jornadas incluyen un conjunto de charlas 
representativas de las diferentes unidades de 

investigación así como una exposición de trabajos 
realizados por estudiantes e  investigadores/as. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

CONFERENCIAS 
 
9:30 – 9:45 Presentación jornadas INVESTIMEM 3.0  
      Luis Vicente López Llorca. 
 
9:45 – 10:00 Programas de vigilancia ambiental y 
reducción de los impactos ambientales en la 
desalación. 
     José L. Sánchez Lizaso (JL.Sanchez@ua.es). 
 
10:00 – 10:15 De la fisiología a la ecología de peces: 
identificación de impactos de la acuicultura del 
salmón en poblaciones de carbonero (Pollachius 
virens).  
     Kilian Toledo Guedes (ktoledo@ua.es). 
 
10.15 – 10:30 Control biológico de plagas y 
enfermedades. Aplicaciones del quitosano. 
     Nuria Escudero Benito (nuria.escudero@ua.es). 
 
10:30 – 10:45 Estudios de uso de hábitat aplicados a 
la conservación de poblaciones de aves. 
    Germán López Iborra (German.lopez@ua.es). 
 
10:45 – 11:00 Transformación de cultivos celulares 
para la producción y diversificación de compuestos 
naturales bioactivos. 
    Roque Bru-Ascensión Martínez Márquez.  

Roque.bru@ua.es s; ascen87@hotmail.com 


